
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 
(Β΄  5279) απόφασης περί συγκρότησης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021  - 2027, 
όπως τροποποιήθηκε με τις προγενέστερες απο-
φάσεις υπ’ αρ. οικ. 809-01.05.2024 (Β’ 2809) και υπ’ 
αρ. οικ. 1251/31-05-2023 (Β’ 3759).

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «SMK ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. 
«SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΚΕ», που υπήχθη στις διατά-
ξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενίσχυ-
σης «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 
έως 41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντο-
λή Περιφερειάρχη” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 
Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 5112) απόφασης του Περιφερειάρχη Θεσσαλί-
ας.

4 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωρια-
κής  -απογευματινή εργασίας, για την αντιμετώ-
πιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, δύο 
(2) υπαλλήλων  - δημοσιογράφων του Γραφείου 
Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

5 Καθιέρωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση για το Β’ εξάμηνο έτους 2025 υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.1231 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 
(Β΄ 5279) απόφασης περί συγκρότησης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021  - 2027, 
όπως τροποποιήθηκε με τις προγενέστερες απο-
φάσεις υπ’ αρ. οικ. 809-01.05.2024 (Β’ 2809) και 
υπ’ αρ. οικ. 1251/31-05-2023 (Β’ 3759).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(A’ 61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ 
αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2906

37151

13.06.2025 13:41:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37152 Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-

φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 

έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-

νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022)6253-29.08.2022 εκτε-

λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανά-

πτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 82981-29.08.2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Βό-

ρειο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του 

ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/

ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) υπουργικής απόφασης» 

(Β’ 4681).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 2037/22-9-2022 (Β’ 5279) απόφαση 

συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-

φερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021 - 2027, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 1251/31-05-2023 

(Β’ 3759) απόφαση.

9. Το από 15/04/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου από την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περι-

φερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: «Σύνθεση 

Επιτροπών Παρακολούθησης Περιφερειακών Προγραμ-

μάτων».

10. Την υπ’ αρ. οικ. 129/27.05.2025 εισήγηση της Ει-

δικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο 

Αιγαίο».

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 

(Β΄ 5279) απόφασης περί συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» 2021- 2027, όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. οικ. 809-01.05.2024 (Β’ 2809) απόφαση, ως 

προς το άρθρο 1 - Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακο-

λούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Βόρειο 

Αιγαίο» 2021-2027 απόφαση, το οποίο αντικαθίσταται 

ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Περιφερειακού Προγράμματος  

«Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περι-

φερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, 

αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-

φερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 

είναι ο Περιφερειάρχης, ο οποίος αναπληρώνεται στα 

καθήκοντά του από αρμοδίως οριζόμενο Αντιπεριφε-

ρειάρχη.
I. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονι-
σμού

1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή Προϊστάμε-
νο Γενικής Διεύθυνσης ή Ειδικής Υπηρεσίας της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού, όπως αυτός θα ορίζεται κάθε φορά. 

2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.

3. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας. 

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
(Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.).

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.).

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.).

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας. 

17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης (ΥΕΚΑ).

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 

υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 

εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 

του ν. 4914/2022 (B΄ 61).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37153Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας.

21. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ 

ΥΠΕΣ).

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ).

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-

ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

(ΚΕΔΕ)

24. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).

25. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Βορείου Αιγαίου.

26. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).

27. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

28. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ).

29. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).

30. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.

32. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

33. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

34. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).

35. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

36. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ). 

37. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).

38. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).

39. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).

40. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

41. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων.

42. Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας.
43. Εκπρόσωπος Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών 

Οργανώσεων (ΠΑΝΔΟΙΚΟ).
44. Εκπρόσωπος Πανεπιστημίου Αιγαίου.

45. Εκπρόσωπος Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας Ελ-
λήνων Ρομά.

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος 

46. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας - Επιχειρημα-
τικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).

47. Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το 
Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπι-
κών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Λέσβου.

48. Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το 
Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπι-
κών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Λήμνου.

49. Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το 
Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπι-
κών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Χίου.

50. Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το 
Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπι-
κών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Σάμου.

51. Εκπρόσωπος της Αστικής Αρχής Μυτιλήνης.
52. Εκπρόσωπος της Αστικής Αρχής Χίου.
II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-

κού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 συμμε-
τέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων. 
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 

Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).
• Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληρο-

φοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρημα-

τοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).
• Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική 

Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο).
7. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας (ΕΥ) INTERREG 
2021-2027.

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας».

10. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συντονιστή Μακροπε-
ριφέρειας Αδριατικής - Ιονίου, αρμόδιου για τα Διαρ-
θρωτικά Ταμεία.

III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστο-
ποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμ-
ματος «Βόρειο Αιγαίο» τον εκπρόσωπο και τον αναπλη-
ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37154 Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-

θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 

«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 

που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 

κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμε-

τοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολού-

θησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 

για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-

κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης, δύνανται να 

συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 

της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 

(Β΄ 5279) απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, περί 
Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Μαΐου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Οικ. 1283 (2) 

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της 

επένδυσης της επιχείρησης «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙ-

ΚΗ ΙΚΕ», που υπήχθη στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενίσχυσης «Γενική Επιχειρημα-

τικότητα» των άρθρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 165328/2896/26-05-2025/Π13/7/00056/Γ/ν.4399/2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου 

Αιγαίου, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας του 

επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΙΚΕ» με ΑΦΜ 801191776, που αναφέρεται στην «ίδρυση ξενοδοχειακού συγκροτήματος (τύπου σουιτών) κατηγορίας 

τεσσάρων (4) αστέρων στην Άνω Μερά της Μυκόνου δυναμικότητας 17 δωματίων 34 κλινών» συνολικού επιλέξιμου 

κόστους 1.512.586,29 ευρώ, συνολικού ενισχυόμενου κόστους 1.273.903,06 ευρώ και συνολικής ενίσχυσης με την 

μορφή της φορολογικής απαλλαγής 538.361,23 ευρώ, με τους εξής όρους:

1) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 27-03-2025.

2) Ημερομηνία έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είναι η 31-12-2024.

3) Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο κόστος της επένδυσης ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο τετρακόσιες 

πενήντα επτά χιλιάδες πεντακόσια ογδόντα έξι ευρώ και είκοσι εννέα λεπτά (1.457.586,29 €) και το ενισχυόμενο 

κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου διακοσίων δέκα οχτώ χιλιάδων εννιακοσίων 

τριών ευρώ και επτά λεπτών (1.218.903,07€).

4) Το επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος κατά κατηγορία δαπάνης και στο σύνολό του έχει ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος κατηγορίας (ποσά σε €)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις Επιλέξιμο Ενισχυόμενο

ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 937.205,00 734.294,98

ΕΡΓΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ 165.230,00 129.456,80

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
(ΕΙΔΙΚΕΣ) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

171.558,64 171.558,64

ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 163.092,65 163.092,65

ΑΥΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 2.500,00 2.500,00

Σύνολο Κόστους Δαπανών ΟΜΑΔΑΣ Α 1.439.586,29 1.200.903,07

ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
(μόνο για Νέες ΜΜΕ)

18.000,00 18.000,00

Σύνολο Κόστους Δαπανών ΟΜΑΔΑΣ Β 18.000,00 18.000,00

Συνολικό κόστος επένδυσης (Α+Β) 1.457.586,29 1.218.903,07

5) Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας ανέρ-

χεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου πενήντα δύο χιλιάδων επτακοσίων δύο ευρώ και πενήντα τριών λεπτών 

(1.052.702,53 €), που αποτελεί ποσοστό 86,36% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

6) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής μέσω της αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου ανήλθε στο ποσό των εκατόν εξήντα 

έξι χιλιάδων διακοσίων ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών (166.200,54 €) και ποσοστό 13,64% του ενισχυόμενου 

κόστους της επένδυσης.

7) Το ύψος της ενίσχυσης με την μορφή της φορολογικής απαλλαγής ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων 

ογδόντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων εξήντα ενός ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (489.361,23 €).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37155Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

8) Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 17 δωμάτια, 

34 κλίνες και η κατηγορία της μονάδας είναι πέντε (5) 

αστέρων.

9) Οι συνολικές νέες θέσεις εργασίας κατά το χρόνο 

πιστοποίησης της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 

ανήλθαν σε 5,91 ΕΜΕ εκ των οποίων 0,92 ΕΜΕ αντιστοι-

χούν σε θέσεις εργασίας πτυχιούχων.

Με την ίδια απόφαση (165328/2896/26-05-2025/

Π13/7/00056/Γ/ν. 4399/2016) εγκρίνεται:

Το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κινή-

τρου της φορολογικής απαλλαγής συνολικού ποσού 

τετρακοσίων ογδόντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων εξή-

ντα ενός ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (489.361,23 €) 

στην εταιρεία «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΛΑΙΟΥ-

ΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ «SMK ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΚΕ» και ΑΦΜ 

801191776.

Για την ολοκλήρωση και πιστοποίηση έναρξης πα-

ραγωγικής λειτουργίας, δεν απαιτείται γνωμοδότηση 

της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), και 

της υπ’ αρ. 89569/2327/13-07-2022 (Β’ 4169) απόφασης 

του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Σύσταση της Γνω-

μοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 122 του 

ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-

γίας της». 

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΛΟΥΒΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 201810 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντο-
λή Περιφερειάρχη” στον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας 
και Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας» (Β’ 5112) απόφασης του Περιφερειάρχη Θεσ-
σαλίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 3, 113, 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσία για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 «Έγκριση 

της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροπο-

ποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α’ 222): 

“Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” όπως ισχύει» 

(Β’ 4788) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.
6. Την υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 «Παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας» (Β’ 5112) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας.

7. Την υπ’ αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
για την περίοδο από 01/01/2023 έως 31/12/2028.

8. Τον υφιστάμενο υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 
την επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκηση από 
τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας ορισμένων μόνο αρμο-
διοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και τη διασφάλιση 
της αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Γενικής Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου 
Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 «Παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερει-
άρχη” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5112) απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας και παρέχουμε επιπρόσθετα στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας την εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» για:

1. Την έγκριση αναμόρφωσης προϋπολογισμού των 
ΤΟΕΒ και ΓΟΕΒ.

2. Την έγκριση ισολογισμού - απολογισμού προηγού-
μενου έτους των ΤΟΕΒ και ΓΟΕΒ.

3. Την έγκριση προϋπολογισμού τρέχοντος έτους των 
ΤΟΕΒ και ΓΟΕΒ.

4. Την έγκριση κανονισμού άρδευσης των ΤΟΕΒ και 
ΓΟΕΒ.

5. Έκδοση αποφάσεων πράξης εφαρμογής πολεοδο-
μικών μελετών.

6. Έκδοση αποφάσεων διορθωτικών πράξεων εφαρ-
μογής πολεοδομικών μελετών.

7. Έκδοση αποφάσεων πράξεων τακτοποίησης.
8. Έκδοση αποφάσεων αδύνατης πράξης τακτοποί-

ησης.
9. Έκδοση αποφάσεων τροποποίησης σχεδίου πόλης.

10. Έκδοση αποφάσεων εξαίρεσης από κατεδάφιση.

11. Έκδοση αποφάσεων αναγνώρισης οδού προϋφι-

στάμενης του ‘23.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37156 Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

12. Έκδοση διαπιστωτικών πράξεων άρσης απαλλο-

τρίωσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 376354/02-09-2024 

(Β’ 5112) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 27 Μαΐου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 206210  (4)

Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωρια-

κής -απογευματινή εργασίας, για την αντιμετώ-

πιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, δύο 

(2) υπαλλήλων - δημοσιογράφων του Γραφείου 

Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133) «Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-

ΝΗΣ» κ.λπ.

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 

Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 

τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ.  129/2010 

(Α’ 222): “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”, όπως 

ισχύει» (Β’ 4788). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και την υπό 

στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 

5. Την υπ’  αρ. 3236/13.09.2019 (Β’  3538) απόφαση 

Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, την ανάγκη απλούστευσης 

των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, εξυπηρέτησης των πολιτών και 

διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 

των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β΄ 17).

7. Την α/α 1553 υπ’  αρ. 191472/21-05-2025 (ΑΔΑ: 

9HHH7ΛΡ-Ο5Τ) απόφαση ανάληψη υποχρέωσης της 

Διεύθυνσης Οικονομικού για την υπερωριακή απασχό-

ληση εργασίας Β’ εξαμήνου έτους 2025.

8. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απα-

σχόλησης με αμοιβή, δύο (2) δημοσιογράφων του Γρα-

φείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2025. 

9. Το Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Περι-
φέρειας, δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά ακολουθεί το 
καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πενθήμερη εργασία) 
των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς η πάσης φύσεως, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, παρεχόμενη 
από τους Υπαλλήλους της, εργασία για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων της (όπως αυτές προσδιορίζονται από 
ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανισμός Περιφέρειας), θα 
πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμένων των διαδικασιών 
που προβλέπονται από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

10. Ότι δύο (2) υπάλληλοι - δημοσιογράφοι που υπη-
ρετεί στο Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας συμμετέχουν στην διοργάνωση 
θεσμοθετημένων, πολιτιστικών, αθλητικών εκδηλώσεων, 
συνεδρίων, ημερίδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στην 
διοργάνωση συσκέψεων του Περιφερειάρχη Θεσσαλί-
ας και των Π.Ε. με φορείς, κάλυψη των Περιφερειακών 
Συμβουλίων εκτός κανονικού ωραρίου, συμμετοχή σε 
εκθέσεις εσωτερικού και εξωτερικού, στην δημοσιογρα-
φική κάλυψη γεγονότων που αφορούν την Περιφέρεια 
Θεσσαλίας και στην ενημέρωση της κοινής γνώμης, στην 
ενημέρωση της Περιφερειακής Αρχής για ειδήσεις και 
δημοσιεύματα ιδιαίτερης σημασίας, στην μέριμνα για 
την επαφή του Περιφερειάρχη και των υπηρεσιών που 
υπάγονται σ’ αυτόν με τα μέσα ενημέρωσης, στην πλη-
ροφόρηση των μέσων ενημέρωσης που δραστηριοποι-
ούνται στην Περιφέρεια Θεσσαλίας αλλά και των μέσων 
ενημέρωσης εθνικής εμβέλειας, στην παροχή διευκολύν-
σεων και πληροφοριών σε δημοσιογράφους εντός των 
ορίων και στην μέριμνα για την αποτελεσματική προ-
βολή του έργου της Περιφέρειας Θεσσαλίας σε τοπικό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο, με σκοπό την αξιοποίηση 
των προοπτικών που προκύπτουν από την ανάδειξη 
αυτή για την τοπική ανάπτυξη. 

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας - Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας στους 
ΚΑΕ 0511.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του 2025, κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η 
ώρα, για τους δύο (2) δημοσιογράφους του Γραφείου Τύ-
που και Δημοσιών Σχέσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

Ορίζουμε ότι:
α) Ο αριθμός των υπαλλήλων - δημοσιογράφων του 

Γραφείου Τύπου και Δημοσιών Σχέσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, είναι συνολικά 
δύο (2) υπαλλήλων - δημοσιογράφων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37157Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

β) οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο του κάθε υπαλλήλου για το Β’ εξάμηνο του 2025.

Για κάθε εξάμηνο του 2025 θα εκδοθεί απόφαση συ-
γκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχο-
ντες υπάλληλοι και η κατανομή κατ’ είδος (απογευματινή 
υπερωριακή απασχόληση), με το αντικείμενο της απα-
σχόλησης, όπως αναφέρεται παραπάνω.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του κάθε υπαλλήλου όπου θα βεβαιώ-
νεται η υπερωριακή απασχόληση του κάθε υπαλλήλου- 
δημοσιογράφου για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

H προκαλούμενη δαπάνη, θα βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. Λάρισας, Φορέα 
073 και Κ.Α.Ε. 0511 

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 29 Μαΐου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 209178 (5)

Καθιέρωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση για το Β’ εξάμηνο έτους 2025 υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α΄ 222) “Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας”» (Β΄  4788).

4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 και την περ. 2 της παρ. 18 
του άρθρου 15 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

6. Την υπ’ αρ. 318036/17-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΖΖΧ7ΛΡ-6ΑΥ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Περιφέρειας Θεσσαλίας στην Αντιπεριφερειάρχη 
Εθελοντισμού και Πρόνοιας» (Β΄ 4336).

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Μέριμνας Περιφέρειας Θεσσαλίας καθώς και έκτακτων 

και επειγουσών αναγκών, για τις οποίες θα απασχολη-

θεί το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του 

κανονικού ωραρίου εργασίας τους, ως εξής: 

• Διενέργεια ελέγχων από Κοινωνικούς Συμβούλους 

(υπό στοιχεία Π3β/Φ.32/ΓΕΝ.31542/2002 (Β΄  577)  - 

«Θεσμός Κοινωνικού Συμβούλου») τις απογευματι-

νές ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου, σε Κέντρα 

Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών και ΚΔΑΠΑμεΑ 

με σκοπό τη σύνταξη εκθέσεων αξιολόγησης για την 

οργάνωση και τη λειτουργία τους. Σύμφωνα με τις 

υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11οικ./31252/2021 (Β΄  2332) και 

Γ.Π.Δ11οικ./31930/2021 (Β΄ 2240) υπουργικές αποφά-

σεις «Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας λειτουργίας και 

προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δημιουργικής 

Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) και Κέντρων Δημιουρ-

γικής Απασχόλησης Παιδιών και Ατόμων με Αναπηρία 

(ΚΔΑΠΑμεΑ), κ.λπ.», καθορίζεται το ωράριο λειτουργίας 

των δομών αυτών.

• Συμμετοχή σε προγράμματα ευαισθητοποίησης εθε-

λοντών σε θέματα παιδικής προστασίας, αναδοχής και 

υιοθεσίας.

• Διεξαγωγή κοινωνικής έρευνας και παρακολούθηση 

και προσαρμογή του θετού ή αναδόχου τέκνου σύμφω-

να με το π.δ. 226/20-9-1999 (Α 190).

• Διάθεση σκηνικού υλικού από το Αποθηκευτικό 

Κέντρο Λάρισας για έκτακτες και επείγουσες ανάγκες 

σύμφωνα με: 1) το β.δ. 972/1967 «Περί οργανώσεως 

των παρά τω Υπουργείων Κοινωνικής Προνοίας Δι-

ευθύνσεων: α) Λαϊκής Στέγης και β) Στεγάσεως και 

Επειγούσης περιθάλψεως των εκ θεομηνιών πληττο-

μένων πληθυσμών», 2) την υπ’ αρ. πρωτ. Δ7α/13210/ 

24-11-1967 υπουργική απόφαση με θέμα “Σύστα-

σις Αποθηκευτικών Κέντρων” και 3) την υπ’ αρ. πρωτ.  

ΔΙα/οικ. 463/12-01-1973 υπουργική απόφαση με θέμα 

«Περί διακινήσεως και καλής συντηρήσεως υλικού Απο-

θηκευτικών Κέντρων» (Α΄ 4).

• Αυξημένες ανάγκες στο πλαίσιο της συνέχισης της 

λειτουργίας του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοι-

νωνικής Ένταξης Θεσσαλίας, όπως: συλλογή στοιχείων 

για την παρακολούθηση και καταγραφή κοινωνικών φαι-

νομένων όπως ακραία φτώχεια, υπερχρεωμένα νοικο-

κυριά και την αντιμετώπιση κοινωνικών προβλημάτων, 

ιδιαίτερα των ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων καθώς 

και συμμετοχή στη διενέργεια τακτικών συναντήσεων 

με εκπροσώπους της Περιφέρειας, των Δήμων, των κοι-

νωνικών εταίρων, της κοινωνίας των πολιτών, των φορέ-

ων υλοποίησης παρεμβάσεων κοινωνικού χαρακτήρα, 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΥΔ ΕΠ/ΠΘ), 

του Τμήματος Κοινωνικών Υποθέσεων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης, σχετικά με την υλοποίηση των επιμέ-

ρους παρεμβάσεων και γενικότερα τη διενέργεια του 

κοινωνικού διαλόγου - διαβούλευσης σε περιφερειακό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37158 Τεύχος B’ 2906/12.06.2025

επίπεδο. Επισκέψεις και συνεργασία με Κέντρα Κοινότη-

τας, Παραρτήματα Ρομά κ.λπ.
• Αυξημένες ανάγκες στο πλαίσιο υλοποίησης του έρ-

γου «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώ-
πιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, 
συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη 
στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς υπο-
στήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους» στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας», στο πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΠΑΔΚΣ 2021-2027)  - 
Προτεραιότητα 6 «Aντιμετώπιση της υλικής στέρησης με 
παροχή τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας προς 
τους απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, και 
παροχή συνοδευτικών μέτρων προς υποστήριξη της κοι-
νωνικής ένταξής τους».

• Αυξημένες ανάγκες στο πλαίσιο υλοποίησης και πα-
ρακολούθησης ευρωπαϊκών και εθνικών προγραμμάτων.

• Αρχειοθέτηση και αποστολή των φακέλων του αρ-
χείου στεγαστικών - προνοιακών προγραμμάτων στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας κατ’ 
εφαρμογή της υποπαρ. ΙΙ.7 της παρ. ΙΙ.Ζ του άρθρου 186 
του ν.  3852/2010 καθώς και της υπό στοιχεία ΔΥ8γ/
Γ.Π.35311/05-08-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΩ9Θ-4ΤΔ) εγκυκλίου του 
Υπουργείου Υγείας.

• Κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας.

• Σχεδιασμός, παρακολούθηση και αξιολόγηση της 
περιφερειακής στρατηγικής σε θέματα κοινωνικής αλ-
ληλεγγύης, κοινωνικής ένταξης και κοινωνικής συνοχής 
καθώς και εφαρμογή μέτρων κοινωνικής πολιτικής και 
ανάπτυξη παρεμβάσεων στο πλαίσιο αντιμετώπισης ει-
δικών τοπικών αναγκών.

8. Την υπ’ αρ. 194834/22-05-2025 εισήγηση-τεκμηρι-
ωμένο πρωτογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Περι-
φέρειας Θεσσαλίας Β’ εξαμήνου έτους 2025.

9. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2025.

10. Την υπ’  αρ. A/A 1562/2025, υπ’ αρ. 196346/ 
23-05-2025 (ΑΔΑ: 60Σ97ΛΡ-Ψ6Δ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας 

Θεσσαλίας σχετικά με την έγκριση διάθεσης πίστωσης 

υπερωριακής εργασίας Β’ εξαμήνου έτους 2025.

11. Το γεγονός ότι κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Κοινωνικής 

Μέριμνας τέσσερις (4) υπάλληλοι απαιτείται να εργά-

ζονται υπερωριακά για την κάλυψη επειγουσών υπη-

ρεσιακών αναγκών κατά τις απογευματινές ώρες των 

εργάσιμων ημερών από 15.00 έως 22.00 και μέχρι 120 

ώρες ανά εξάμηνο ο καθένας.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-

σχόληση των τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το 

Β’ εξάμηνο έτους 2025, για την κάλυψη αυξημένων υπη-

ρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών για το 

Β’ εξάμηνο έτους 2025 και μέχρι 480 ώρες συνολικά για 

τους τέσσερις (4) υπαλλήλους. Οι ώρες της υπερωριακής 

απασχόλησης δεν θα υπερβαίνουν τις 120 ανά υπάλληλο 

το εξάμηνο.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 

υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 

εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 

εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολο-

γισμό έτους 2025.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025, του φορέα 073 και 

του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνη για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-

ζεται η Διευθύντρια της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέρι-

μνας Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 30 Μαΐου 2025

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΚΟΜΗΤΣΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02029061206250008*


